Căci uşor poate obiecţiona
ţăranul: de ce lipsă e şcoala românească,
dacă nici o soroacă dela plocatărul meu
nu o pot ceti?

Originalul avisului îl păstrez la
mine şi la cas când s’ar trage la îndo
ială adevărul, pot servi cu el. Mai sus
am omis cele de omis de dragul anoni-
mităţei întru toate. Am relevat faptul!

+•*
Satisfacţie patrioţilor. La 3/15

Martie 1898 patrioţii din Braşov făcu
seră demonstraţiuni tumultuoase, contra
cărora Wiener, oficerul stărei civile, a
păşit cu toată energia, — amăsurat man
datului prim it dela superiorii sei. Pe
matadorul gălăgiei patriotice, un anume
Hajdú, fost director de teatru, ear’
acum agent voiajor, ’l-a dus la poliţie şi
a luat cu el protocol.